

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

Arg. XI Nr. 7

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN 18 FEBRUARI 1903

Lap. Nr 599

## KRÖNIKA.

för CANADA af  
C.

Här du någonsin försökt att skriva en krönika? — på befällning? — Det sednare måste vara svårt. Men att skriva såder när det faller en in, — det går bättre, — ja, understundom temligen lätt. Att skriva något på befällning måtte vara detsamma som att köpa något när man inte har pengar. — Det kan nog gå, förstås — ibland — men inte går det ledigt, inte. En af mina bästa vänner ja, hvarför inte säga rent ut, min bästa vän, är tidnings-människa, — nej katten, det är han inte, såvida man med tidningsmän-niska menar en som kan göra affä-rer, för det duger han inte till; han är helt enkelt literatör och skald, el-ler rättare sagt poet, vismakare di-kollat, — näväl, jag vet när denne min vän har smidt ihop visor, gratu-lationer, versifierade tal o. d. för kontantbuss. De voro bra förstås, utmärkt bra, men — jag har äfven sett honom vid en fest, ett samkväm e. n. d. på några minuter, med sin andliga meniska försvinnat från sällskapet; (förmodligen var hans själ, ande, astralkropp eller hvad namn man än må gifva den tanke producerande förmågan hos menis-kohären, ute och red på sin Pegas, styrande denne med snillets tygel, medan den rastlösa stötar fram på poesien, af svåra hinder upplydda stråkväg. (Jag tror de låter någ-ot de där?) Jag är göra herrar violinister, insynnerhet min vän professor, uppmärksam på, att stråk-väg är en sammansättning af orden stråke och väg. Det finnes visser-ligen de som påstå att ordet härle-der sig från stryka. Denna härled-nig är troligen en följd af att her-rar musikanter vanligen stryka land och rike omkring. Jag har äfven sett kvinnliga violinister af hvilka somliga strykt med sin stråke så ut-märkt att de haft strykande åtgång på äktenskapsmarknaden. Äfven finnes de som stryka utan stråke och det är strykerskor, som, under på-gående arbete nästan alltid äro stryktäcka.) Min vän lämnade ef-ter några minuter sin Pegas och uppläste eller sjöng då några af ho-nom nyss fört förtädda verser. Fulla af sprittande lif, humor och vitzar eller vemsfulla talor, så att hjer-tat kände sanningens darsf. Detta är skaldegenast! I de poem han skref på befällning var visserligen versformen fullständig och rimmen oklanderliga, språket väl valt men det höns ej samma — gnista, som i dem, der hans poetiska ande ostörd fick leka. Se der skillnaden på vilja och tvång, insynnerhet om tvånret är pekuniärt.

Ordet Pegas påminner mig om nå-got som inträffade för några år se-dan. Jag satt en kväll och dilletan-terade på några nyårsverser då en kommitte frin en förening inträdde. Efter föregående hällningar och pre-sentationer ombads jag att gå med till deras fest, som skulle afhållas samma aften, och hålla ett tal i stäl-let för en, som var sjuk. "Omöj-ligt, mina herrar, min Pegas är för-spänd och om jag inte passas på nu kanske jag aldrig får tillfället igen" "Hvad gör det, jag ska komma och hämta dig med parhästar i mor-gon och köra dig hvar i jädringen du vill," sade en af dem.

En annan upplyste då denne att "Pegaschen" inte var någon vanlig

åkarkamp, som drog någon buggy inte, utan en så'n där som man drog fram verser ur skallen på folk med. "Jaså" sa den som ville bjuda på åka, "si de va då ett konstigt namn på'n." Jag påstod att det var en sammansättning af engelska ordet pay och svenska ordet gas på hvil-ket detta är tydligt bevis, hvarpå jag visade honom min, samme dag mottagna, gasräkning på \$4.65 och om inte verserna skrivas i kväll finnes ingenting att pay-gasen med i morgon.

"Är det ingenting annat än de sade den oesterrättige, "här har du \$5 te gas bilen så slipper du kräng-la och bråka med te skriva vers. Kommer du må' nu?" Alla utbröto i ett skratt så ljudligt att det dret Pegasen på flykten, åtminstone för tillfället, och jag följde med till fes-ten och höll tal.

Af händelser på den stora verlds teatern synes att Venezuela trasset närmar sig sitt slut, ty blokaden är nu upphäfd — Att påfven blir yngre för hvar dag. — Att den "sjuke mannen" börjar på att morska till. — Att idrottsställingarna i det gam-la fosterlandet äro en success. — Att österrikiska trupper samlas vid gränsen. — Att Alaska kommissi-onens medlemmar blifvit utnämnda. — Att ryska björnen har fått "flun-san". — Att saxiska kronprinses-san inte får gifva sig med informa-torn. — Att Irland fortfarande är missnöjd. — Att Panamakanalen kommer att bli verkligt. — Att boerna fortfarande äro afrikanare. — Att land-ökare sirömma hit. — Att de konservativa studera sången: "When the Robb'ies nest again." — Att "Canada" får större spridning för hvar dag. — Att prof. Berggren kommer att föranställa en konsert i luther-ska kyrkan, till förmån för de nödlidande i Norrland. — Att farm-land och lotter finnes till salu på denna tidnings kontor. — Att herr Flemming dagligen utropar "Jacob hvar es' du?" — Att krönikören skrivit ett kåseri i stället för krönika och att det är bäst att sluta. — God natt!

### Canada Nyheter.

Väderleken i Dawson har för de-sista två veckorna varit mer än vanligt svår, enär kolden gått ned till 66 grader under Zero, och har dessutom en torr dimma va-rit rådande så tjock att det varit omöjligt se afven midt på dagen. Brist på bränsle är afven rådande, ty i den starka kylan är det näs-t en omöjligt förmå någon att kö-ra och hämta veden oaktadt det finnes godt om fardisägad sådan ej långt från staden.

Indianerna vid St. Peters reser-vationen hafva hopsamlat \$12 för att tilländas den finländska nöd-hjelps kommitteen. De hade fått kännedom om nöden i Norden och beslöt att draga sitt stråk till stac-ken, en handling så mycket mer behjertansvärd som deras egna finansiella omständigheter äro gan-ska snäppa i synnerhet denna tid på året.

Ett lik syndikat. Det har vi-sats att ett syndikat i Ottawa som inbetalat assuranzen för Canadis-ka soldater har förtjent. \$150,000 på sin spekulation.

Ogenblickligen dödad blif i fre-dags förra veckan Robert Kenyon

då han skulle köra öfver jern-vägsparren en mil vester om Ruscombe, Ont. Michigan Central exprestståget ramponerade vagnen och kastade mannen 40 fot från platsen. Hästen blif endast lind-rikt skadad.

Omkring 8,000 acre af Rousseau Indian reservationen kommer snart att öppnas för sättilare. In-dianerna hafva gifvit sitt bifall till försäljandet af denna del af deras område.

Mördad blif i fördags en 60 år gammal farmare vid namn Antoine Seguin och boende nära Enstache, que. då han skulle gå in i sitt stall. Han hade blifvit skjuten i ansigtet och hälsen. Mördaren har ännu ej anträffats.

Canadas officiella handelsrapport visar en tillökning af \$21,033,350 öfver samma tid förlidet år.

Guvernetmens ångare "Stanley" sitter fortfarande fast i isen vid Prince Edwards, och Kapt. Brown är övertygad att det blir fråga om öfvervintring ty hvarken dynamit eller en 100 mans arbetsstyrka kan få den loss.

Självmord. En Ontario farmare vid namn John Cross från Walkerton sköt sig i förra veckan. Han var anklagad för mordbrand.

Från Toronto skrives: Bell tele-fon har genom sina agenter här i trakten försökt övertala betoköpen-gen att stäta från sina "enskilda" telefonlinier. Meningen är att bilda monopol och äta upp de små bolag-gen.

Lassor af kreatur uppköpas nu från Förenta Staterna, säger en Omaha korrespondent. Kreaturen förs till de feta betesmarkerna i nordvestra Canada hvarifrån de säl-jas till utlandet med stor förtjenst oaktadt uppköpspriset i Förenta Staterna äro ganska höga.

Guvernetet har, oaktadt de stora bygdernas som blifvit uppförda vid huvudstationerna i vesterre emigranter, måst ordra 60 stora tält, enär utrymmet är för litet i hu-sen för att rymma de bitkyndande landsökarna.

Öfvertalles af vargar. Öfver-höjd af blod inkom, till Rat Portage, i förra veckan jägaren William Bush. Vid öfvergången af en bäck hjälpte han sin hund, som var för-pänd en packlade med att få dem öfver på andra sidan då han an-hölls af en stor grävarg. Som han ej hade någon ammunition använ-de han sin bössa som klubba och gaf dermed vargen dräpslaget. Un-der tiden hade en annan varg sprun-git på hans hund, hvilken fastslad vid kilken ej kunde försvara sig. Vargen högg fast i hundens hufvad, löslättande en bit från sidan. An-ny svängde Bush bössan och en an-nan varg rullade död i snön, men slaget från bössan var så stark att kolven lossnade och Bush hade nu endast pipan kvar till försvar mot hastigt ankommande, honom och hunden omkringande vargar. Bush, slående omkring sig med bössipan lyckade rädda sig själf, och sin af smärta tjuvande hund, ut på Hawk sjön, hvarest de kvaletvande var-garne ej torde följa honom. Bush har denna vinter dödat flera vargar och erhållit \$15 stycket i skattpen-gar, förutom skinnen som betalas med \$4.00 & \$5.00 stycket. Han har nu återvänt till platsen för sin sista strid i sällskap med en ny bö-sa och mycket ammunition.

Tre brandsoldater blifvo svårt skadade vid en eldsvåda som för-störde La Compañi tryckeri i Quebec.

Två skandinaviska prospektare, Pete Anderson och J. A. Fergu-son ledo skeppsbrott vid Cap Cook hvar vid de förlorade allt, till och med sin proviant. De bygde då en flotta och försökte dermed uppnå en sextiomil afvägsu in-diansk by, men en storm utbröt, flotten slogs i stycken och de bå-da männen blifvo, för andra gång-en, af vågorna uppkastades på stranden. Då gingo de sextio mil efter kusten, enar buskarnären i det inre voro omöjliga att ge-nomtränga. För sex dagar vo-ro de utan föda då de slutligen kommo till en öfvergifven indian-by hvarest de påträffade proviant nog att hålla dem vid lif tills de uppnådde en indianby vid Klisk. De-as krafter voro så uttömda att de måste krypa in i byn och gif-va sitt tillstånd till kända.

Vädaskott. En tio års gosse vid namn Runions i Cornwall, Ont., sköt sin lekkamrat Norton Yates i armen och sidan. Barnen hade fått tag i en bössa och skulle lad-da den för att gå ut skjuta spar-var, då olyckan inträffade.

### NORDBOR.

Vid kommunalstämmen i Clam-william den 5 dennes i Scandina-via skolhus blif beslutadt att trycka 100 exemplar af Auditor's Report. Till assessor (taxerings-man) blif Mr O. Stone förordnad, någon skandinav synes ej vara vuxen för en offentlig syssla, o-aktadt ansökan inkommit från såväl A. Lundgren som F. L. Engman. Mr Ericksons anbu-let leverera timmer för bro o an-togs. En 1,900 lbs pådrifvare besluts att inköpas.

Alla skatter, obetalda före den 1 mars, skola indrivas genom lag. Stämman adjournerade att möta å samma ställe tisdagen den 17 mars.

Nya Stockholm Mötenas och Hätarnas tid är nu öfver för en tid åtminstone, och följderne däraf skall framtiden utvisa. Vi hoppas att de måtte blifva goda.

The Farmers Union har ock haft sitt årsmöte Alla de gamla tjän-stemännen återvaldes. Bland beslut, som fattades, må nämnas, att en kommitte bestående af herar A. Sten-berg, V. Müller, Axel Olson och C. K. Hendrikson valdes för att uppsätta en petition eller resolution till C. P. R. om att få en station å sekt. 25 tp. 19 r. 3, samt att denna petition skulle sändas med koloniens hjäl-te sättilare postmästare N. John-son i händelse han inom fjorton da-gar från mötet går till Winnipeg.

Många stora och goda förslag väcktes och diskuterades, bland an-nat uppförandet af en farmare eleva-tor samt en kvarn. Detta är ock de nödvändigaste ting vi såsom farmare behöfva vid vår station, och säkert är att ingen möda kommer att sparas för att få det. Icke så få af vårt folk tänker att ha någon sorts affär der. Hade staden varit upp-rettad i hyst så hade icke så få lotter redan varit sålda.

Vi ha en längre tid haft ett fint väder och för e, så att många af vå-ra farmare kunnat göra 3 & 4 reas-

till Whitewood, med less ända upp till 60 & 70 bushel, men Whitewood är Whitewood alla gånger medan då i Wapella 16 mil öster och i Broad-view 16 mil väster betalas 61 cent pr bush, för No. 1 Northern betalas i Whitewood 58 för samma sort, men de ha sällan rum för annat än No. 2 & 3 och alltså måste vi sälja ofta nog No. 1 hand för det pris som be-talas för No. 3 Northern, m. m. på samma sätt är förhållandena med vä-ra handlare: medan vi i Wapella för 25 cent dusin för ägg få vi 18 cent i Whitewood o. s. v., i Wapella få vi 20 pund socker för en dollar i Whitewood 14 & 18, och så på alla områden. Följden har blifvit den att de flesta af oss sända till Eaton och Stanleyville för våra kläder, möbler, sear och järnvaror m. m. Så fins det någon som behöfver en ny stad och bättre handlare så är det vi.

Pastor J. M. Florell av missions-förbundets reseombud, besökte oss samt predikade i missionskyrkan den 8-9 dennes, på söndags f. m. Som text valde talaren en del af Joh. 17 kapitel, och höll där öfver en hjertevarm och förtullandad predikan, hans röst var mjuk och hvar uppträdande stilla och värdigt språket väl värdadt.

Det hela bar prägel af gudsfrukt-an, allyar, kärlek och kunskap. Det bleck ofta oss förunnat att få höra en sådan predikant, och hans ord tycktes icke heller förklunga i luften, utan gick till många hjer-tan.

Han var på väg till Alberta. Vi tillönska honom Guds rika välsignelse bland våra karalauds-män, samt ett hjertigt välkom-men åter.

Bref från Savanne, Ont.

Ett dundrande bröllop gick af stapel hos sistlidne onsdags kväll när rev. W. Harper från Fort Wil-liam knöt bandet mellan C. Strand-berg och Miss Betty Mattson. Ef-ter vigseln, och då den högtidliga måltiden var öfver så började dansen hvilken räckte ända till fram på småtimmarna, då brudparet lein-ade för sitt nya hem i Bonheur, der Mr Strandberg är section föremän. Vi alla önska dem en riktig tomte-bolycka.

C. P. R. har nu uppfört ett nytt stationshus här i Savanne, hvilket länge har varit ett långt-ligt, men bättre sent än aldrig.

C. P. R. detektiver äro nu i verk-samhet med att uppsöka Mr Quicklys förlorade påsvaror. De tro, att de äro gynnarna på spåren.

Savanne Lumber Co har brådt med att utköra timmer nu om da-garne. De tro ej att de hinna få ut allt hvad de ha hugget i vinter. Allt tyder på en god sommar rundt här.

W.

Utdrag från ett Minneapolis bref.

"Br. F. —

Till min glädje finner jag att tid-ningen "Canada" är nu i jämbredd med andra svenska amerikanska tidningar, och som jag är absolut motståndare till allt tjuffasande, sän-der jag här med en dollar som pre-numerationsafgift. Öfriga tjuffas-are\* torde godhetsfullt taga detta ad notam — läsen, beakten, betän-ken, betalen!

\* Obs! Med tjuffasare menas endast sådana som oaktadt de äro fast bosatta i Canada och anncras-ades dock ej hafva tidning i sitt hem utan besvär någon af våra prenumeranter med att "läsa" des,











# "CANADA"

Utgivningskvartal TORSDAG

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör  
och Utgivare.

**Prenumerationspriset—**  
Helt År ..... \$1.00  
Halvt År ..... 0.50  
Fjärdels År ..... 0.35  
Helt År till Sverige ..... 1.50  
Halvt År " " ..... 0.85  
postporto inbegripet.

Lokalanstalter önskas i alla svenska samhällen och lännas god provision.  
Korrespondenser, korta och intressanta smottages med tacksamhet.  
Prenumerationsmedel bör sändas med Post- eller Express Money Order eller Registered Check till

## CANADA.

Box 254, Winnipeg, Man.  
Kontor: HARRIS BLANK, 515  
MAIN STREET

Profnummer af CANADA sändes fritt på begäran till hvilken adress som helst.

Insamlingen för Nordland-funden pågår med stor kraft och entusiasmi bland landsmännen i Förenta Staterna, och vi hoppas att landsmännen här i landet skola följa exemplet. Insänd där för edra bidrag.

En "kold" våg synes under den sista veckan ha svept öfver den nordamerikanska kontinenten från öster till väster och trängt ned i de mellersta Staterna. Australien däremot har hemsökt af en "varme" våg som med sin hetta förbrändt och torkat bort växtligheten.

Ett viktigt mål har anhängigjorts vid provinsrätten. Dominionregeringen har nämligen låtit inställa C. P. R. bolaget genom North Cypress municipalitet i Manitoba och Argyle skoldistriktet i N. W. T., för utfärdande af skatt på jord som C. P. R. äger. Dominionregeringen håller före att den skattefrihetsperiod af 20 år, som medföljde den stora landgranten af 1881 skall räknas från den tid då bolaget fick den, men bolaget tolkar paragrafen så, att perioden skall räknas från den tid bolaget får patent (lagfart) å det samma. Detta mål kommer att gå genom alla instanserna till Privy Council i England.

Det gräsiga människoslaktande, som pågår vid de amerikanska banorna, hafva kommit en del personer att tänka på pris-skillnaden mellan ett får och en människa. Domstolarna hafva vanligen satt den till \$4,995, men nu har en domare höjt priset till \$59,995, i det en bana blifvit dömd att betala \$60,000 i skadeersättning.

Det är förfärligt att tänka att på U. S. banor ihjalkörts 77 personer på femton dagar under det att i England, där tågen gå både snabbare och tätare och föra mycket mera personer, på femton månader ej en enda person dödsdats. Felet ligger uteslutande i den amerikanska folk karaktären. "Our men take chances" sade öfveringenjören för ett stort bansystem på förfrågan om orsaken till detta slaktande. Men låt allmänheten brännmärka denna moral och klämma efter bolagen, så att dessa klämma efter sina värdföres och dumdristiga un-

derhufvande och rekordet skall snart blifva annorlunda.

## Manitoba Legislaturen

är nu åter öppnad, den sist i denna period, och låtom oss alla hoppas, den sista med Roblin Rodgers ministären.

Sammanträdet af de provinsiella farbröderna började i torsdags e. m., då under sedvanliga högtidigheter guvernören uppläste trontalet under det kanoner på borggården skralde sin salut. En lysande samling af stadens honoratiories hade infunnit sig med sina damer. Om dock församlingen såg mycket lysande ut, kan man tyvakt ej säga det samma om trontalets innehåll.

Det började med att omnämna konungens sjukdom, tillfrisknande och kröning, freden i Sydafrika, den rikliga skörden och den lofvande immigrationen. Landbruksskolan, som utlofvades för fyra år sedan, utlofvades igen, naturligtvis som lockbete. Som en fin manöver att leda uppmärksamheten från sig själf genom att anfälla dominionregeringen, och begära att provinsens skolland, som administreras från Ottawa — till stor lycka för provinsen — skall ställas under provinsregeringens kontroll, samt klagomål öfver att räntan blifvit sänkt en procent.

Däremot nämndes ingenting om förökandet af representationen af provinsens nordvästra del, eller om den s. k. gerrymanderakten, hvarigenom regeringen skall söka koppla ihop de konservativa valkretsarna, för att tillkämpa sig framgång vid nästa val. Ingenting nämndes om de utmärkta transportförbindelser, som regeringen skapade genom att köpa ut N. P. R. och skänka det till Mackenzie & Mann. Ej heller sades ett ord om prohibition. Antagligen fruktat ministären — och det af randiga skal — att blifva prohiberad.

## Fran utlandet.

Äktenskapskillnadsålet mellan kronprinsen och kronprinsessan af Saxen har nu afgjorts. Båda äga rättighet att änyo gifta sig med det undantag att prinsessan får gifta sig med hvem som helst utom prof. Giron.

Ryssland. På hospitalet i Tomsk, värdas för närvarande en man, som, enligt ryska tidningar och autoriteten, är 200 år gammal. Han har varit enkling i 123 år. Han hade en son som dog 1824 vid 90 års ålder. Han har sett Peter den store. Han är oförmögen att lämna sin säng men hans själsförnödenheter äro i fullkomlig verksamhet.

Venezuela. Venezuela traslet tyckes nu närma sig sitt slut, ity att Mr Bowen har antagit de tre allierade makternas senaste förslag.

Jamaica. Guvernören för Jamaica har gifvit tillåtelse att införa kreatur från Canada. Mot Förenta Staterna kvarstår förbudet.

Bolivia. Bolivia har, under protest, gått in på Brasiliens ultimatum, och är det ej troligt att någon sammanstötning mellan de båda armeerna kommer att inträffa. Man tror med säkerhet att revolutionisterna komma att gifva sig och överlämna sina vapen till de Brasilianska trupperna.

# Prenumerera!

Klipp ur och insänd denna blankett med likvid för prenumeration upp till detta års slut, och "Canada" skall komma Eder regelbundet tillhanda.

## Prenumerations blankett.

Till Redaktionen af Canada, Winnipeg.

Härmed närslutes ..... dollars i

utgörande betaling för tidningen Canada upp till Januari 1904.

Namn

Postkontor

Provins

## C. P. R. land. GODT LAND hvarest Jordbruk lonar sig!

### CANADA PACIFIC JÄRNVAGEN

har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. För att förenkla betalningssystemet har bolaget antagit följande: Summan af köpeskillingen och räntan delas i 10 delar enligt nedanstående tabell; den första inbetalningen göres vid köpet och den andra, ifall köparen genast bearbetar sitt land, två år efter köpet, den tredje tre år o. s. v. En person som ej odlar minst 16 acre det första året, är skyldig betala extra ränta det första året. Följande tabell visar de olika betalningarna å 160 acre pr år allt efter landets pris:—

Första inbetalningen å	
160 acres a \$3.00 pr acre	\$71.90 och nio årliga inbetalningar af \$60
do " 3.50 do	83.90 do do 70
do " 4.00 do	95.85 do do 80
do " 4.50 do	107.85 do do 90
do " 5.00 do	119.85 do do 100
do " 5.50 do	131.85 do do 110
do " 5.00 do	143.8 do do 120

Om landet betalas till fullo på en gång gifves 10% rabatt af den summa, som öfverstiger första vanliga inbetalningen 6%, ränta räknas för alla betalningar.

OBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skriv efter våra pamfletter och böcker som visa eder huru man försäkras sig om ett HOMESTEAD af 160 acres (129 tunnland).

F. T. GRIFFIN  
C. P. R. Land Commissioner.

Skandinaviska bref besvaras på samma språk.

## VESTRA CANADA.

Regeringens skörderapport för provinsen Manitoba utfärdad den 12 December 1899 innehåller följande intressanta statistik för året:

	Area under ädd	Medelskörd pr ac.	Sum. bushels.
Hvete	1,629,995	17.13	27,922,230
Halfrö	575,136	38.80	22,318,378
Korn	182,912	29.4	5,379,156
Hela sädproduktionen			55,619,764
Potatis	19,151	168.5	3,226,395

### KREATURSAFVELN.

Af slaktdjur exporterades under året ..... 12,000 st.  
Bokapsuppfödare afsände under året ..... 35,000 st.  
Totala värdet af mejeriprodukter för året ..... \$470,559.09

10,500 farmarbetare anlände från östern för att arbeta på skördefälten, och behovet af arbetskraft blif knappast ändå fylldt.

Beräknade omkostnader på farmhus under året ..... \$1,000,000

Land kan köpas i nästan alla delar af provinsen på lätta betalningsvillkor. Priserna vexla från \$2.00 och uppåt.

## FRIA HOMESTEAD.

äro ännu tillgängliga i många delar af provinsen, såväl som i de närgränsande distrikten i Assiniboia, Alberta och Saskatchewan.

Ekursionsstarifer för nybyggare till Vestra Canada erhållas alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om huru att tillfrågra sig en FRI FARM i det stora hvete-odlingsbältet om anhållan därom insändes till Superintendent of Immigration, Ottawa, Canada.

Skrif till hvilken som helst af Regeringens Agenter i Förenta Staterna eller

Superintendent of Immigration.

Ottawa, Canada

## CANADAS Nord-Vest.

### Homestead-Lagen.

Alla sectioner med jemna nummer af Kronolanden i Manitoba och Nordvest Territorierna, endantagandes 8 och 26, hvilka ej äro upplåtta för homestead eller reserverade som ved-lotter för settlars eller för andra ändamål, kunna upptagas som homestead af hvilken person som helst, som är ensam hufvud för en familj, samt hvarje mansperson, som lytt 18 år, till storleken af en kvartsektion å 160 acres, mer eller mindre.

### ANMÄLAN FÖR TILLTRÄDE.

Anmälan göres personligen på Landkontoret i det distrikt, der landet är beläget, eller om homestead-tagaren så önskar, må han, på begäran hos "The Minister of the Interior, Ottawa", "Commissioner of Immigration, Winnipeg", eller till det respektiva lokala Landkontoret, erhålla rättighet att låta ett ombud utgå tillträdetsbeviset för honom. En afgift af \$10.00 erlægges för vanligt tillträde, men har landet förut varit upptaget, erlægges ytterligare en afgift på \$6.00 eller \$10.00 för att betäckas inspektions- o. andra omkostnader.

### HOMESTEAD-SKYLDIGHETER.

Under den svavarande homestead-lagen skola skyldigheterna fullbordas på följande sätt, nämligen:—

1) Genom att minst sex månader bygga och bo på landet hvarje år under en termin af minst tre år.

2) Om fadren (ej) i hvarken äro levande eller döda till en person, som är berättigad att upptaga homestead, bor på en farm i grannskapet af det homestead som af sådan person upptagits, uppfyllas, hofastskyldigheten under tiden af sextio enttals erhållande af sådan person genom att vara bosatt hos sin fader eller moder.

3) Om en nybyggare har erhållit Patent på sitt första homestead, eller certifikat för utfärdandet af sådant Patent återstär af i den ordning, som föreskrives i Dominion Lands Act, samt erhållit tillstånd för ett andra homestead, uppfyllas, hofastskyldigheten under tiden före Patentens erhållande genom att vara bosatt på sitt första homestead.

4) Om nybyggaren har sin permanenta bostad på farm, som egges af honom i grannskapet af hans homestead, uppfylls hofastskyldigheten genom att vara bosatt upp på nämnda farm.

### BEGÄRAN OM PATENT

skall inlämnas vid slutet af de tre åren till den lokala land agenten, undersagten eller Homestead inspektören. Innan denna begäran insändes, måste settlaren gifva sex månaders skriftlig notis till the Commissioner of Dominion Lands, Ottawa, att han ämnar uttaga patent. När, för settlarens bekvämlighet, Homestead inspektören anlitas, erlægges en extra afgift af \$5.00.

### UNDERRÄTTELSER.

Nyanlända invandrare erhålla på Immigrantkontoret i Winnipeg eller Dominion Landkontoren i Manitoba och Nordvest-Territorierna underrättelser om det land, som är öppet för tillträde, och från tjänstemännen kostnadsfria råd och upplysningar samt hjälp för att tillfrågra sig ett passande stycke land; samt klara underrättelser med afseende på land, skog, kol- och mineralagarna såväl som Kronolanden i järnvägsbältet i British Columbia, erhållas på begäran hos the Secretary of the Department of the Interior, Ottawa; the Commissioner of Immigration, Winnipeg, Man.; eller till någon Dominion Lands Agent i Manitoba.

James A. Smart,

Vice Inrikesminister

N.B. — Utom dessa Frihemman, vil hvilka ofvanstående förordning hänföres ännu tusentals acres af bördigt land tillgängliga för arrende eller köp från järnvägsbolagen eller andra ämnen.



## BAKTALAREN.

FÖR "CANADA" AF C.

Man kan fördrå en kittlig man, som grålar och blir het; Och en som *islar* lag och rätt, men *dömmar* mänsklighet. Och en som stampar och som svär att du har orätt jämnt Att hvad du såg om dagen grönt om kvällen var gult bestämdt. Men vet, den nedriga-te man, som finns och går helt trygg. Är den, som smikrar när du hör, men ljuger på din rygg.

Du finner honom vänskapsfull när som du ser'n hvar dag. Men "ekot", se'n du rest din väg är dock af annat slag. Då får du skuld för saker, som du aldrig sagt och gjort. Som "han har hört" och "som är sant," "från säkert håll försport". Men när det kom till kritan blott: han sjelf har silat mygg och svåljt kameler; kort och godt, han ljugit på din rygg.

Ifall du gjort så'n man en tjänst då han i knipa var, Han snart skall tala om för folk att han dig hjälpt har. Om du är gift, en sådan man berättar för ditt vif "Att du har flere andra 'qvinns', blott för att brygga kif. Men när ni möts, han vänlig är, och syns alls icke stygg. Och dock han tog din heder nyss, bejög dig på din rygg.

En skallerorm ger varning, han, förrän han huggar te. En tiger snörfar före språng, och så gör vildkatt me'. Ett lejon ryter förr än han sitt offer klösa vill. Och hunden morrar fram sitt hat, förrän han biter till. Men mänsklighetens rofjur, han är till sitt yttre snygg. Han pressar varmt din räckta hand, men ljuger på din rygg.

**Föreuta Staterna.**  
Hotad med döden har distrikt advokaten i N.Y. Mr Jerome blifvit för det han anklagat spelhusvärdarne.  
Stor värksamhet råder i Föreuta Staternas skeppsvarf o. arsenaler.  
Tyska ambassadören till F. S. har af Kejsar Wilhelm blifvit återkallad, för det han, som biförtjenst, sökt "göra i vin".  
General Nelson A. Miles anslände till New York förliden lördag. Han har just fullbordat en resa omkring jorden. Under sin vistelse i England hade han audiens hos konung Edward.  
Fem marskerade män plundra de i förra veckan Burlingtonexpreståget N-6-8 mil från Butte, Mont., sprängde kassakistan med dynamit, ramponerande hela expressvagnen. Enligt uppgift innehöll kassakistan intet af värde. N. P. R. har utsatt en belöning af \$3,000 för röfverarnas fasttagande.  
En handelsresande i diamanter, vid namn I. T. Friedman, från N. Y. begick i förra veckan sjelfmord i New Orleans. Han låg, då han anträffades, omgifven af \$30,000 värde i diamanter, strödda rundt omkring i rummet.  
Carnegie har tillsändt Mr Bowen följande telegram: Om Vanezuela så önskar, skall jag med glädje öfverlemna till eder \$360,000, för att möta Tysklands fordringar.

— Dränkta likt råtter biefvo i måndags 17 passagerare på ångaren Olive på väg från Franklin, Va. till Edinton, C., då en Cyclone träffade båten.

— En 82 årig millionär Alfred Howlett, Syracuse, N. Y. hade på sin födelsedag inbjudet 100 enkor. Förutom en sonson, och en neger som stod vid dörren, fanns icke en manlig person i huset utom äldringen sjelf.

**VISDOMSORD.** Man får ett begrepp om oändligheten genom studiet af matematik, astronomi och den mänskliga dumheten.

**FÖR MYCKET.** Tillbedjaren, som hör den blifvande svärfadern sysla i kassaskåpet i rummet bredvid: — För guds skull, min nädiga, säg er hr fader att han upphör med att rakna mynt där inne... Jag är ju redan vansinnigt kär i er!

## Noden i Norrland.

Insamlad på Canadas lista Till kom. kassör öfverlämn. \$20.45

C. Jensen	50
Erik Wallin	1.00 1.50
P. J. M. Wosling	1.00
A. P. Gordon	1.00
Johu Gordon	1.00
N. Shelin	1.00
Charles Elison	1.00
Felix Olson	1.00
August Anderson	1.00
Alfred Velander	1.00 8.00

Otvanstående \$8 äro insamlade af P. J. M. Wosling, Savanne.

## Redovisningslista

för insamlade medel är de nödiggjande i Norrland. Redaktionen har af Mr P. B. Anderson emottagit följande lista:

Förut redovisat 330.00

G. C. Emerson	10.00
P. A. Olsen	1.00
G. W. Murray	1.00
A. A. Wiberg	1.00
Eric Freed	1.00
Hjalmar Carlbom	1.00
N. A. Templeton	1.00
C. O. Billson	1.25
J. G. Hargrave	1.00
Stuart, Arbutnot Co.	5.00
W. G. Douglas	1.00
S. Bisduelt	1.00 25.25
P. A. Pearson	1.00
C. Mattson	1.00
A. Pearson	1.00
C. Thyggeson	2.00
O. Johnson	2.00
E. Boström	1.00
M. Hanson	1.00
A. Strömstedt	1.00
A. Carlström	1.00
C. Holmberg	1.00
A. F. Anderson	1.00
A. O. Thorn	1.00
G. Jacobson	1.00
Olof Person	1.00
O. Olsen	1.00
C. R. Lund	1.00
J. F. Johanson	50
A. Hammarbeck	50
J. Ericson	1.00
J. P. Christenson	25
Nils Olson	25
J. Videll	1.00
H. J. Veistorip	1.00
D. Vickström	50
N. O. Norlander	1.00
E. Anderson	1.00
J. Nelson	50
Ida Carlson	5.00
Gerda Carlson	2.00 32.50

Genom J. Hallonqvist	
Moose Jaw N. W. T.	
J. Hallonqvist	3.00
C. Hulten	1.00
A. Gustafson	1.00
W. Pagard	1.00
J. Franson	1.00
Simon Raa	1.00
R. W. Sleuslif	50
J. H. Kern	1.00
O. Olson	25
P. Olson	50
J. I. Breghtmore	2.00
C. Olson	1.00
E. Hademala	1.00
J. R. Candler	1.00
F. Topiom	1.00
C. Torstythe	50
L. Humphiy	2.00
H. Scott	2.00
A. Thoroughgood	1.00
J. Vicavy	50
W. Candler	1.00
R. C. Hurst	1.00
A. Mensliul	1.00
Wm. Stoneman	1.00
C. Jorenson	1.00
J. A. Friars	1.00
L. Kinsheed	2.00
J. H. Frely	2.00
A. Anderson	2.00
I. H. Masterson	50
I. C. Lindsay	50
M. J. McLeod	50
R. H. Lowe	1.00
H. Hutchinson	1.00
J. Meidingen	1.00
M. Stevens	1.00
J. C. Dorvay	1.00
L. Hanison	1.00
W. Thomson	1.00
J. Flack	50
F. R. Blomgren	1.00
J. Baker	1.00
Mrs. Baker	1.00
H. W. Brunskill	50
N. H. McFadyen	1.00
H. Pounset	1.00
Rudolf Herr	50
Genom A. Johnson	8.00
Robinson & Haulten	2.00
S. Roch	50
I. Donelson	2.00
G. Hansen	1.00 62.75

Summa 450.50

Fel i namnen på namnlistan hafva instugit sig: I numret för den 29 jan. står det F. Knudson F. A. Knudson. F. Anderson. Skulle vara I. Knudson I. A. Knudson, Thorsten M. Anderson. Samt i numret af den 11 feb. Genom Mrs E. Anderson skulle vara Mrs C. Anderson.

**Calgary-Edmonton**  
—och—  
**Qu'appelle-Long Lake**  
JERNVÄGS BOLAG  
Till Sala Utmärkt  
**ÅKERBRUKSLAND**  
på Billiga och Lätta villkor  
**FRITT REGERINGSLAND**  
kan ännu erhållas inom korta afstånd från dessa jernvägars Stationer  
**STADSTOMTER**  
vid alla stationer efter öfvannämnda Jernvägar.  
Alla närmare upplysningar meddelas bredvilligt af  
**Osler, Hammond & Nanton**  
Land Department.  
321 MAIN ST. WINNIPEG

**The Excelsior Life**  
För våra populära och resonabla Lifförsäkringspolicier hänvänd eder till underkänd för vilkor etc.  
Pengar utlänas på Farm- och Stadsegendom mot låg ränta, där lif försäkringspolicier finnes.  
**A. HALLONQVIST,**  
Special agent, 293 Ellen St.

**EN GOD TID-**  
mätare är värd att hafva. Våra ur och klockor äro säkra. Just sådana som passa Eder smak och börs. Juveler pryda alltid om de äro smakfulla. Det är sådana vi sälja. Kom och bese våra tingar.  
**THOMAS J. PORTE,**  
Juveerare.  
404 Main str., Winnipeg.

**W. J. GUEST**  
Fish market  
SILL och annan  
Fisk, FJADERFÄ, VIL-  
LEBRAD och OSTRON.  
600 Main Street  
Winnipeg, Man.

**RÖK**  
den berömda  
**REFERENDUM**  
fabricerad af  
**HAVANA CIGAR SYNDIKATE**  
90 Albert och 91 Arthur St.  
Winnipeg... Man.

**Se hit!**  
**Valda Böcker**  
till salu i  
**CANADAS**  
**BOKHANDEL**

ADELER, MAX. Professor Bal-	20
fins äfventyr	
ALMQVIST, C. J. E. Skällnora	20
Kvarn. Berättelser ur folk-	
livet	
ÅBERG, J. O. Gustaf II Adolfs	20
sista julaften, historisk ro-	
mantisk berättelse	
— Karl XII i Stralsund, ro-	15
mantisk berättelse	
— Furstinnans Smycke, 2:ne	10
episoder ur enkedrottning	
Josephinas lif	
— Skräddarne i Greiffen-	15
hagen, — julberättelse från 30-	
åriga kriget	
— Rifjernet, en snapphanehi-	10
storia	
— Mjölmarfickan vid Lytzen	10
— ett tvåhundrafemtioårigt	
minne	
— Björneborgaren, en episod	15
från Finland	
— En konungasons öde	10
— Baneer i säcken, — histo-	10
risk skildring från trettioåri-	
ga kriget	35
— Karl XII:s skyddsling	10
— Gustaf Adolf och Ebba	10
Brahe, romantiserad skild-	
ring efter en gammal folk-	
sågen	15
ÄFVENTYR, — en skiss	10
BJÖRLIN, GUSTAF. Frieriet på	15
Brauenfels	
BURSTEN, H. Egoismen, 2	100
delar, 830 sidor	
BILDER UR LIFVET, — af A. H.	10
LANCHE, AUG. Hyrkuskens	
Berättelser	50
BONDESON, LARS. Visor och	10
Varieteekupletter	
BRAUN, WILHELM VON. Miss-	100
taget. En berättelse	
— Adjutanten	10
CARLEN, EMILIE FLYGARE.	35
Waldemar Klein, en novell	
CHICOT. Kapten Besk	15
DRINKARENS SON. En berätt-	10
telse	
DILLING, L. Joseph	15
— Ficktjufvar inför rätta	10
— Fribiljetter	10

**LAND.**  
till salu i Tyndall och Beausejour distrikten, där det allredan finnes större settlement af svenskar och norskar. Priser från \$3.00 till \$5.00 per acre på lätta betalningsvillkor. Skrif efter lista.

**CROTTY, LOVE & HUNTER,**  
Main St., midt emot City Hall.  
FASTIGHETSMAKLARE.

**MANITOBA HO-**  
**TELL & KAFEE**  
"European Plan"  
517 Main St. hörnet af Market St. Öppet dag och natt. Servering alla tider på dygnet. Öl, porter, viner, spritvaror och cigarrer af de förnämsta inhemska såväl som importerade.  
**CLOVIS E. DE GAGNE.**

**En prydlig Gåfva**  
SÄNDES FRITT  
Dagbok och Annotationsbok  
af för året 1903  
i Sckformet,  
veckert och sollett inbunden,  
hvilken utom Almanak för 1903 äfven innehåller ett fullständigt Atlas öfver Föreuta Staterna och dess Besättningar i 10 kartor; alfabetisk lista öfver folk-räkningen år 1900; Postförändel-ser, Årskifften, Väderstigningar, Mynt, Mätt och Vigt; Motgift för olika förgifningsfall och Ögonblickligt hjälp vid olycksfall, m. m. — samt en lädse årgång af den bekanta tidsningen  
**Svensk Familj-Journal,**  
192 sidor, (omkr. 1000 vanliga bok-sidor), innehållande öfver 200 noveller, berättelser, poem och illustrationer, biförd i veckert omslag — till hvare ny prenumerant på Svensk Familj-Journal, som inlämnar penga för tidningen fritt tilläskadt i 15 månader. Stor veckotidning.  
Sänd pengningar i money order eller frimärken och adressera till  
**Svensk Familj-Journal,**  
—Department 100—  
235 Fifth Ave. S., Minneapolis, Minn.

**LAUGHLIN**  
**FOUNTAIN**  
**PEN**  
The Best of Any Price  
Sent on approval to respectable people.  
A Pocket Companion of never ending usefulness, a source of constant pleasure and comfort.  
To test the merits of "LAUGHLIN" as an advertising medium we offer your choice of these popular styles superior to the  
**\$3.00**  
grades of other makes for only  
**\$1.00**  
Unconditionally Guaranteed  
Fountain Pen Satisfaction.  
Try it a week. If not satisfied, we buy it back, and give you \$1.00 for it (plus additional ten cents to pay for your trouble in returning the pen). We are willing to take chances on you wanting to sell; we know pen values—you will when you have one of these.  
Finest quality hard Pen nibs—never rusted. Ink. Dispersed. Point Gold Pen, any desired flexibility in fine, medium or stub, and the only perfect ink feed known to the makers of fountain pen making.  
Sent postpaid on receipt of \$1.00 (single checks, no cash).  
This great Special Offer is good for just 30 days. One of our Safety Pocket Pen Holders free of charge with each pen.  
Remember—There is No "Just as good" as the Laughlin! Insist on it; take no chances.  
State whether Ladies' or Gentlemen's style is desired. Illustrations are full size of complete article. Address  
**LAUGHLIN MFG. CO.**  
368 Griswold Street,  
DETROIT, MICH.

**Saknd. Advokat**  
**THOMAS H. JOHNSON,**  
Barrister, Solicitor etc.  
Kontor: Room 207, McIntyre Bldg.  
MAIN ST.  
OBox 423.



**Svensk-Amerikansk förtroende i Canada.**

På en resa i Canada voro vi, under vår vistelse i Winnipeg, Man., på besök i Stonewall, beläget omkring 24 mil derifrån. Der hade vi nöjet förnya bekantskapen med en äkta svensk-amerikan, Mr J. M. Kullander, en Minnespolisbo med eget hem derstädes. Vårt sällskap, som inom parentes, var ute för landbesiktning kunde, i anseende till tillgänglighet, ej afresa förrän på följande dag. I hela Stonewall fanns ej mer än fem å sex svenskar och norskar, men dessa voro så mycket mer glädfria. På middagen voro vi inbjudna till en norrmän vid namn Stokke och möttos med äkta nordiska glädfrihet af såväl honom som hans hustru fru. "Har ni läst sista svenska nyheterna," frågade vår norska värdinna, och framlämnade Svenska Amerikanska Posten, samt den enda i Canada utkommande svenska tidningen "Canada". Svenska tidningar i Norska hem tyckes vara något vanligt häruppi i Canada.

Under samtalen vid middagsbordet frågade Mr. Kullander: "Skulle det vara er att se en riktig vinterkamp här i Canada? Vi sade naturligtvis, ja." "Då fara vi dit snart," sade han, så får ni se en riktig vinterkamp i "campen". Om en halftimme voro ett par stora slädar färdiga för utfärd. Och irpska de mellan varma fallar voro visnart på väg. Det var icke fullt en mil att åka. Vid ankomsten till kampen mötte oss en egendomlig syn: till mitt i vintern, det är något, som personer från mera sydliga trakter, skulle finna oänkligt. Först infördes vi, i "hufvudbyggnaden", ett stort "rum" hvilket tjänstgjorde som matsal, kök och sängkammare för 20 personer. En ovanligt stor kokspis samt en vedkamin, höllt det mer än tillräckligt varmt. Medan maten kokades besögo vi de öfriga tälten. Tre stora släpplåtar, bränd beslagna på sidorna och med stora snöavfall uppkastade omkring innehöll 168 hastar stora och välfödda, samt ryktades glänse. Dessutom några mulor och en ko. Ehuru kölden var temligen stark var dock varmt och godt i dessa tillställningar. Detta är en s. k. övervintringskamp. Då järnvägs och sprängningsarbetena pågå uppår arbetstyrkan till 150 och 200 man. Då vi återkommo till kampen var serverad riktig äkta svensk sillsex. Stekt, kokt och inlagd sill samt nykokt potatis med tjärnfärdigt smör förutom en massa kalls-kuret, och så förstås tårter och kakor. Nästan alla i kampen äro svenskar och norrmän, starka, glada och lefnadsfriska ynglingar. Efter slutad måltid sköts bordet åt sidan och så blef der dans, inte denna glidande, lättjefulla "halvsofvande" amerikanska, utan riktiga svenska polskor och valser, efter musik af flöj och mungiga. Vid midnatt gjordes uppbrott och vi packades ånyo in i slädarne, men länge skall minnet hägra för oss denna äkta svenska idyll mitt i Canadas vida prärier.

**Fria ord.**

Bref från Red Deer, Alberta. Då jag i tidningen "Canada" af den 20 januari läste L. Nordvalls i Swan River bref samt såg fotografien af hans hem aftryckt, uti edert tidning kom jag att tänka på i hvilken ställning han var då han lämnade Dalom i Sverige. Nu har Herren till pris, gått bra för Norvall, och så går det för nästan alla Svea söner som hafva kommit hit. Jag önskar blott, att alla som leva här i Canada och har det bra icke månde glömma sina värd-

ner utan sända underrättelse till fosterjorden och omtala hvad du gjort och hur du lyckats. Här i Canada kommer i en snar framtid genom järnvägsbyggnaden öppnas nya landområden, och då blir här ett godt tillfälle för vårt svenska folk att få sig ett godt hem och en oberoende ställning. Därför har jag kommit att tänka på att alla svenskar som äro här i Canadas nordvest och känna till förhållande här borde tillskriva tidningen "Canada" och genom dess spalter försläktningar och vänsmer i Sverige, omtala att i Canadas nordvest är tillfälle att finna oberoende. Jag ser äfven att vårt svenska-amerikanska folk har öppet hjerta för de nödlidande i norra Sverige, vi har äfven upptagit några kollektorer och sändt i väg, mer är dock af nöden. Vänligen,  
E. P. Cronqvist.

**Ej höjt priset**

på våra tobaksorter. ANBER ROK-TOBAK, Bobs, Currency Fair, Play, Tuggetobak äro af storlek och pris som tillförene. Vi hafva utsträckt tiden för vårshot till den 1 jan. 1914.  
The Empire Tobacco Co., Lt

Skandinaviska sjukhjälp-föreningen  
"NORDEN"  
Möter här på fredagen kl. 8 e. m.  
Clements Bl. Main St.

Tel. 1239 Uppet dag o. na  
**CLARK BROS. & HUGHES**  
Winnipeg's förnämsta  
BEGRAFNINGSBYRÅ.  
Svarta och hvita likvagnar.  
Ambulansvagn  
För allmänheten  
186 James St. Winnipeg.  
Orders pr telegraf ombesörjas.

Winnipeg Business College.  
*Educate for Business*  
Vi utbildar till affärsskicklighet. Vi undervisa i det s. k. Budgetsystemet BOKHÄLLERI, samt alla till en HANDELSKOLA hörande ämnen. Skrif efter eller besök oss för vidare upplysningar.  
Aftonskola för dem, som önska lära sig engelska språket.  
G. W. DONALD, sekreterare.

Logen No 10  
**Framtidens Hopp**  
af I. O. G. T.  
möter hvarje lördags afton kl. 19 i Northwest Hall, hornet af Ross-Isabell str.  
Mr. Egnell, L. D.  
402 Henry str.

**KOL** Alla slags Ved och Kolsorter finnes på lager hos undertecknad.  
**Lägsta priser**  
Telef. 798.  
Bostad 96 Dagmar st.  
**M. P. PETERSON**

**Dr. O. Bjornson**  
Baker Block - - 470 Main St  
Mottagningstid 1.30 - 3.7 - e. m.  
Dagtel-fon 1142. Natt 1682.

"Stem-Wind" Ur och Kjädja.  
Vi skall skänka eder ett "Stem-Wind" ur, garanteradt, efvensom edla och berlock, för skänket af 19 packeter till 10 cents styck. Skrif genast, så skola vi skänka eder Blinins och vår stora premium 2-ta, portofritt. Inga postlager beträffas.  
White & Manahan, 500 Main St., Winnipeg, Man.

**LAND SÖKARE!**

Denna tidning har till förmån för skandinaver upprättat en särskild **farmafdelning** hvars ändamål är att stå skandinaverna till tjänst vid sökandet af fria **homestead** eller vid **köp af land**. Det är alltid besvärligt och kostsamt att obekant komma till en plats för att utforska hvar landfines, hurudant det är och till hvilket pris det kan erhållas. Vi äro på platsen hvarst nästan all landförsäljning för **den rika och fruktbara Nordvestern** försiggår.

Våra underrättelser om land komma från de bästa och mest tillförlitliga källor, ity att alla våra läsare, spridda öfver hela Canada och i synnerhet den Nordvestra delen derat, äro glada att få sina egna landsmän till grannar, och dessa våra prenumeranter äro inbjudna att tillskriva oss om hvad land som finnes till salu i närhet hvar de äro bosatta, samt på hvilka villkor det kan erhållas der, afvensom jordens baskeffenhet m. m. som är af stort intresse för den nykomne sättlaren, samt uppgiften om kyrkor, skolor, kommersiella och industriella företag m. m. Förutom landsökare är det ett utmärkt tillfälle för **arbetare och köpmän** att flytta in till de nybildade samhällena och städerna för att, som man säger, **växa upp med omgifningen** och på så sätt snart skapa sig en oberoende ställning. Den stora massa af landsökare som redan börjat ankomma visar att till strömmingen af landsökare detta år blir större än någonsin förut. Och skandinaverna inbjudas af regeringen att på mycket förmånliga villkor här upplåsa sina bopålar.

- Om ni önska upplysningar tillskrif oss.
- Om ni tänka på att taga fritt homestead tillskrif oss.
- Om ni önska köpa land eller lotter tillskrif oss.
- Om ni önska sälja land eller lotter tillskrif oss.
- Om ni önska öppna en affär hvar sig som mejerist, handverkare, köpmän eller industridkare, till skrif oss.
- Om ni kommer hit, besök oss.
- Vi äro både villiga och glada att kunna lämna upplysningar och hjälpa er med landkontrakter eller anvisandet af platser m. m. ty vi taga en liten kommission för vårt arbete, såvida godt resultat derigenom åstadkommes och dessutom är det i vårt intresse att få de skandinaver som hitkomma, att upptaga den bästa jorden och de bästa platserna och derigenom få de **skandinaviska kolonierna** att tillväxa i mängd, storlek och rikedom.

Adressera alla bref och kommunikationer till:

**FARMING DEPARTMENT, "CANADA"**  
P. O. BOX 254 eller 515 MAIN STREET.  
Winnipeg, Manitoba, Can.

Canadian Pacific Railway  
**OST & VEST**  
Exkursioner

Genomgående tåg till Seattle, Vancouver och Kootenay.  
Exkursionsbiljetter till California, Japan, Honolulu etc.  
Billigaste resa till **GAFLA LANDET**.  
För närmare upplysningar tillskrif närmaste C. P. R. station eller  
G. E. MCPHERSON,  
Gen. Pass. Agt. Winnipeg

Office **NORTHERN PACIFIC** Telephone 1446  
391 Main St.

**Exkursion**  
till 31sta, 1902.  
**\$40.00**  
För Rundresa.  
Tåg afgår till S. Paul och Minneapolis kl. 1.45 från Canadian Northern station. Pullman- och matsalvagnar.  
För vidare upplysningar hänvänd er till Canadian Northern stationsagent  
**H. SWINFORD,**  
Gen. Agt. 391 Main str., Winnipeg, eller  
**CHAS. S. FEE.**  
Pass & Ticket Agt., St. Paul, Minn.

**Herr-Ekipering.**  
Skjortor, Kragar, Halsdukar och näsdukar af Silke, samt lösligt allt som tillhör en första klassen Ekiperingssaffär.  
Våra varor äro redbara.  
Våra priser likaså.  
**White & Manahan.**  
500 Main St. - 137 Albert St.  
WINNIPEG.

Begär alltid  
**OGILVIES OATS**  
Vilket arom. Fri från söder. Garanteras ren.  
Packad i alla storlekar.  
**Ogilvie's Hungarian**  
DET ÖMTYCKTA FAMILJE-HVETMÖLET.

**Allan, Dominion & Beaver** Lintern.

**FRIBILJETTER** från alla delar af de Skandinaviska landen och Finland säljas billigast af  
**W. P. F. CUMMINGS,**  
General Steamship Agent  
Care of C. P. R. Office, WINNIPEG, MAN.

**ALLAN LINIEN.**  
KONGL. POSTANGFARTYGEN:  
Tunisian dub. propel. 10,576 tons Corinthian 6,500 tons  
Bavarian do 10,576 " Pretorian 6,000 "  
Ionian do 9,000 " Parisian 5,500 "

**Speciella bekvämligheter för tredje klassens passagerare.**  
Hytter för 4 och 6. Elektrisk belysning. God och väl lagad mat vid dukade bord.  
Sängkläder och matkärl, hvilka rengöras af bolagets uppassare, tillhandahållas fritt.  
**Billigaste biljettpriser till och från Amerika.** Svensk talande agent möter hvarje till Amerika ankommande ångfartyg, meddelande behöfliga råd och upplysningar.  
Skrif till eller besök närmaste Allan Liniens agent  
H. & A. ALLAN, Montreal, ELLIS & GROGAN, Calgary, Alta.  
W. P. F. CUMMINGS, C. P. R. Winnipeg, Man. eller någon annan, af bolagets många agenter,  
OBS. ALLA C. P. R. AGENTER I VESTRA DELEN AF CANADA UTFARDA BILLJETTER FÖR ALLAN LINIEN

**Canada Permanent Western Canada**  
MORTGAGE CORPORATION.  
Hufvudkontor: Toronto. Afdelningkontor: Winnipeg.  
Penningar utlånas på fastighet eller land mot lägsta gällande ränta **Farmänd till salu.** Köpare skall finna det förtäktigt att examinera vår lista först. Skrif efter vidare upplysningar till  
**W. M. FISHER,**  
Manager Manitoba Branch



# De Värnlösa.

BERÄTTELSE

AF  
MARIE SOPHIE SCHWARTZ

(Forts. fr. föreg. nr.)

Ernst höll upp ett ögonblick och såg forskande på Alva, men ingen rörelse förmärktes på hennes ansikte. Hon arbetade lika flitigt. Grefven fortfor.

"Jag kunde tydligt se att barnet tiggde, ty hon fattade tag i mannens pels. Detta förtörnade den senare, så att han lyfte upp sin kapp och gaf flickan med den samma ett slag..."

En lindrig ryckning i Alvas ögonlock var den enda rörelse, som förmärktes. Grefve Ernst förtfor nu att med lifliga färger skildra hvad lasaren redan känner samt de intryck den bleka, öfvergifna nöden gjorde på honom. Han slöt sin berättelse sålunda:

"Jag skall aldrig glömma detta barns utseende, hon lofvade att blifva utmärkt vacker. Ofta, under min irrande genom lifvet, har minnet af den lilla flickan och hennes oskyldiga men varmt tacksamma blick trängt sig på mig."

"Nå, hvart tog det der barnet vägen?" frågade Gerda med intresse; "hon blef dig väl mycket tacksam för hvad du gjorde?"

"Jag reste kott derpå till Helenefors och återsåg henne aldrig mera," svarade Ernst. "Hvad som blifvit af modern och henne vet jag icke heller; hon har troligen alldeles glömt både mig och hela händelsen."

Nu hade Ernst velat gifva bra mycket för att Alva skulle hafva sett upp, och han fått läsa i hennes ögon, men de förblevo sänkta. Hon svarade dock med lugn röst:

"Sådana handlingar glömmas icke så lätt."

"Och hvaraf tror mamsell Alva det?" frågade Ernst, som till hvad pris som helst ville att Alva skulle se på honom.

"Deraf att barnahjertat alltid länge bibehåller dylika intryck!"

Nu såg Alva upp och mötte Ernsts ögon. Hvad sade Alvas nick? Vi veta det icke, men Ernst for med handen öfver pannan och bytte om samtalsämne. Han var missnöjd med sig sjelf och hela världen, med Alva i första rummet. Hvad gagnade honom nu hans berättelse, skulle det icke förefalla Alva oadelt, ifall hon voro samma lilla tiggarflicka han omtalade, och om hon ej vore det, skulle ju berättelsen förefalla henne såsom ett otillbörligt skryt.

Ernst gjorde nu hvad människor brukar göra, när de inse sig hafva begått en dumhet... han begick en till. Grefven ville göra ännu ett försök, för att öfvertyga sig, om Alva och hans skyddsling vore en och samma person. Kanske följde han alven en annan, mindre ädel känsla, emedan han hela aftonen tydd en viss harm äsatt att baronen oupphörligt syselsatt sig med Alva, och att hon med vänlighet emottog hans uppmärksamhet. Allt nog, grefven påskades henne, då hon stigit upp och stod vid ett af fönstren, hastigt dold af gardinen, skådande med en vemodig blick ut i rummen.

"Vil Alva veta namnet på den man, som så hjertligt behandlade den lilla flickan?" frågade grefve Ernst.

"Ja, det vill jag," svarade Alva och lutade sin panna emot rummet.

"Baron Helgenstjerna," Alva spratt till.

"Och denna kalla egoist gifver ni företräde framför andra?"

"Grefve Gratton!" Alvas röst darrade.

"Säg, jag bönfäller derom, älskar ni baronen?"

Det var med bedjande röst Ernst yttrade detta.

"Det har jag intet ögonblick gjort!"

"Tack," sade Ernst och tryckte Alvas hand.

Endast Gud och Alva sjelf visste hvad hon kände.

## RESA TILL HELENEFORS.

Klar och varm sken junisolen ned på Malarens spegelklara yta. Vid Ridderholmshamnen sprang man, skrek och fäktade såsom vanligt då ångfartygen skola afgå. När klockan slog tre kvart till sju körde tvenne vagnar ned till ångfartyget Upsala, och ur dem stego baron Helgenstjerna, grefve Ernst, Gerda, Alva, grevinnan Hilda och... Herman; hvilka alla gingo ombord på nyssnämnda fartyg. Professor Gren stod redan på akterdäcket och väntade dem.

"Du följer således med, oaktadt din envisa vagran?" frågade Ernst.

"Nej tack icke nu. Jag har något att säga mamsell Holm, och därför befinner jag mig här."

"Hvad hafva du och Alva för hemligheter?" Och öfver grefvens nyss så glada ansigte drog sig ett moln.

"Hvad annat än hjertats," svarade professorn skattande, och skyndade till Alva.

"Nå herr professor?" frågade Alva med oro.

"Ännu ingenting, som är egentligen upplysande, dock har jag nu kommit dem på spåren, och drojer därför kvar här, tills saken blifvit utredd."

"Hvad ni är god; huru skall jag kunna visa er min tacksamhet?"

"Genom att alltid åt mig behålla en vans rum i ert hjerta," svarade professorn med varme, och tryckte Alvas hand. Ännu några ord vexlades dem emellan.

Nu ringdes afgång, så att alla vidare samtal med frammande måste inställas; och kort därefter afgick fartyget.

Gren tankte, då han gick upp för backen, som fører ifrån hamnen:

"Om jag någonsin skulle blifva en sådan narr, att kasta bort min frihet och antörto min lycka i så vansliga händer som en kvinnas, blifve det endast för en så dan flicka som Alva."

"Alva såg med vemod tillbaka på den försvinnande staden, och tankte:

"I fall jag någonsin i aktenskap skulle vilja söka ersättning för hvad mitt hjerta nu måste försaka, säkert är, att blott en man med Grens ädla hjerta kunde fresta mig dertill."

"Hvad tänker mamsell Alva på?" ljöd grefve Ernsts röst bakom henne.

Alva vände sig om och rodnade lindrigt.

"På professor Green."

"Han är afundsvärdt lycklig."

"I hvad fall då? frågade Alva och såg ut öfver sjön.

"Det gifves blott en lycka jag kan afundas honom; nämligen att vara föremål för..."

"För Gerdas tankar," inföll Alva och mött grefvens ögon med en allvarlig blick.

Han tog ett ögonblick, och betraktade henne, därefter yttrade han:

"Tack för dessa ord; de antyda att ni fullkomligt upplattat min karaktär, samt påminna mig om att jag till mitt upförande, liksom till mitt namn bör vara—ädling, hvilket jag var nära att sjelf glömma. Men var förvissad att det icke snart åter skall hända mig."

Ernst började nu glad och otvunget tala om andra ämnen. Alva kände sig lycklig. Alla i det lilla sällskapet voro särdeles upprymda; och hvem har icke erfärit denna känsla af lätnad, då man vänder ryggen åt stadens tvång för att öfverlefnas sig åt landlifvets fria och otvungna behag. Hårtill kom att nästan hvar och en af sällskapet hade sina egna förtresser och förhoppningar, hvaråt de öfverlemnade sig.

Gerda hade, allt sedan den der aftonen, då hon påtvingade Herman förklaring, öfva sett honom, ehuru han ännu icke varit med och henne om sina känslor, undvek han henne icke mera, utan tvärt om försammade han aldrig något tillfälle, då han kunde få se henne. Hon hade dock mer än val i hans ögon läst, hvad hans läppar ännu förtogo. Gerda öfverlemnade sig, således, utan eftertanke, åt den lyckliga föreställning att, under sitt vistande på Helenefors, dagligen få vara tillsammans med honom och berusa sin inbillning med tankar på hans trogna kärlek, den hon såg uttala sig i alla hans rörelser. Att hon med dessa känslor förnärmade sina pligter och kastade sig in på en bana, som skulle medföra olycka både för henne sjelf och Ernst, det föll henne icke in. Hon hade föga eller intet reflekterat öfver hvad det ville säga att vara maka, och då hon icke till det yttre öfverträdde de fördring- ar verlden hade på henne, insåg hon icke att det ligger ett stort svek uti att öfverlefnas sig åt dylika känslor, och att en maka är lika brottslig, då hon förräder hjertats trohet, eller att den moraliska trosloshet är lika tadelvärd som den sniliga; ty seget ifrån den ena till den andra är lätt taget. Ett måste vi dock till hennes ursäkt omnämna, att hon ifrån barnåren hört sin far oupphörligt säga:

"Mitt barn, om du vill blifva lycklig i lifvet, så följ endast din egen vilja, och kom ihåg att vi levva här i världen i första rummet, för att skapa vår egen sällhet, och böra så litet som möjligt befatta oss med andras."

Vissligen hade Sigrüds enkla och enfaldiga gudsfruktan hos barnet mildrat inflyandet af denna själviska lära, och umgänget med Alva hade nästan utplånat intrycket deraf, men blott så länge icke hos Gerda en passion kallade sådana sömner till lif, för att nedstya det någon gång knötande samvetet. Om Gerdas religiösa känsla kunde man säga att som barn hade hon väl varit snar att tro, emedan hon antog allt utan undersök-

ning; men då hon kom ut i världen och öfver allt omkring sig hörde fria, nästan öfverlädiga åsigtter i religiösa ämnen, tviflade hon på allt, utan att kunna lösa något tvifvel, samt slutade med att alldeles icke tänka på dylika ämnen.

Herman å sin sida, resonnerade, då han antog baronens inbjudning att tillbringa sommaren på Helenefors, sålunda:

"Grefve Ernst har stulit ifrån mig min lycka, beröfvat mig det käraste jag egt: mina ungdomsdrömmar och förhoppningar, och mitt hjerta har honom att tacka för det sår, hvaraf jag lidit. Han är skyldig mig min lefnads lycka. Nå väl, då är det icke för mycket, om jag får njuta några smulor af hvad som med rätta tillhör mig. Jag förnärmar ingens rättigheter med att lefva under samma tak som Gerda, eller med att glädja mitt hjerta vid hennes åsyn etc."

Men Herman betänkte icke, att han utsatte sig för en frestelse, den han ingalunda var vuxen att emotstå.

Grevinnan Hilda drömde blott om den hämd hon skulle taga på baronen, utan att betänka det Gerda dervid skulle för alltid blifva olycklig.

Baronen hoppades med lätthet kunna vinna Alva, då han blef allena med henne. Alla dessa personer tankte med full egoism endast på uppfyllandet af sina egna änskingar, och glömde alldeles, eller förbisågo de tusende sår, de dervid skulle komma att tillskynda andra.

Ernst, i hvars själ bodde en djup och allvarlig böjelse för Alva, gjorde sig likval det löfte att blifva herre öfver densamma, och visade att han var värdig hennes aktning. Menniskan tror gerna på sin egen styrka och kraft, men missräknar sig dock så ofta.

Alva... hvad hoppades val hon? Mycket godt och ädelt; men hvad? det kunna vi icke säga... Skulle val hösten se alla dessa oihka inträsen uppfyllda? Hvilka ödens lekdocker äro vi icke? Hvilken förfärlig gataaricke framtiden för oss alla?

Våra resande hade passerat Stäket. Baronen och grevinnan Hilda stodo vid sidan af dacket, stödda mot relingen. Grevinnan betraktade det fradgande vattnet; som hjulet lammade efter sig.

"Ni förläter mig således min trosloshet, och afstår redan från ert hat?" yttrade baronen, till svar på något föregående uttryck af Hilda.

"Ja, emedan det gagnar till intet, då ni, Max, lik en annan Achilles, är osårbar. För öfrigt liknar kvinnans hat det fradgande vattnet här, som brusar så länge hjulens kraft sätter det i rörelse, men upplöser sig till intet, då den kraf som upprör det, upphör att verka."

"Jag skulle illa kunna er, ifall icke vänskapen hos er dolde något försåt."

"Max, jag har en gång älskat er, och då bör ni sjelf finna att jag icke till er kan hysa något hat," svarade Hilda.

"Jag skall försöka tro er," men kring baronens läppar lekte ett tvifvelaktigt leende. Hvad var det eljest ni har att befälla?"

"Ni älskar Alva!"... Nå väl, hvad gifver ni mig, om jag ställer så till, att härads höfdingen åker med Gerda, Ernst och mig,

och ni får henne allena i ert vagn, "Min erkänsla för er godhet, och min beundran för ert snille; men hvarför, Hilda, visar ni ett sådant nit för min framgång hos denna flicka?"

Grevinnan lade sin hand på baronens arm och yttrade med sänkt röst och ett uttryck af verkligt hat:

"Derför att jag älskar henne; derför att jag vet, det er kärlek skall bringa henne olycka! ... och slutligen derför att jag vill se denna oskuldhvita duftva, med sina dumma begrepp om dygd, sluta såsom en vanlig kvinna. Sedan blir hon just en passande föreständerska vid sin fattigårättning."

Ehuru oadla och låga baronens känslor voro, fans det likval den skillnaden emellan honom och grevinnan, att hon var kvinna... och den sannigen måste erkännas, att en karl aldrig går så långt i elakhet, som en kvinna; —och något, som äfven hos den dälligaste man, sätter alla hans känslor i uppror, är om han hör någon rikta sin hämdlystnad emot föremålet för hans böjelse. Hans känsla må vara aldrig så oron, egoistisk eller flygtig, så upptager den ända med vämjelse och ovilja alla anfall emot dess föremål, så länge detta värmer hans blod eller lefver i hans hjerta. Baronens känslor kommo också i svallning, vid tanken att denna Hilda, i stånd till hvilken dällig handling som helst, vågade rikta sina anfall emot denna rena flicka.

Alvas enkla, men anspråkslösa och värdiga väsende, hade till och med på baronen utöfvat ett så stort inflytande, att hvarje gång han till henne ville förklara sin oron och usla känsla, dogo orden på hans läppar och han kände sig beherskad, nästan krossad af det allvarliga uttrycket i hennes ögon. I baronens inre uppstodo derför vid Hildas förslag, betraktelser och tankar, som skulle hafva kommit henne att dö af harm, ifall hon kunnat läsa dem; och långt ifrån att, såsom hon önskade, påskynutförandet af hans planer med Alva, aflägsnade hon dem, och gifvo hans tankar en annan riktning.

Då baronen förblef tyst; frågade grevinnan:

"Har ni förstått mina känslor för Alva?"

"Mer än väl, och troligen skall jag icke så snart glömma det intryck edra ord gjort på mig; men låt oss icke mera tala om detta ämne."

"Som ni vill... Hörde ni det anfall af republikanism, som öfverföll Ernst för en stund sedan, då han föreslog er vanbildiga slagtinge, härads höfdingen, och Alva, att de med honom och Gerda skulle bortlagga alla titlar och att ett patriarkaliskt du skulle sättas i deras ställe?"

Baronen rynkade ögonbrynen, men sade ingenting.

Ifrån Upsala fortsattes resan landvagen till Helenefors. Med verklig harm hörde grevinnan Hilda, att baronen redan ombord på ångfartyget tillbjöd Herman den tredje platsen i sin vagn, samt dermed visade henne, att han icke antog hennes bistånd i den saken.

(Forts.)



